
.=£: .==£ U F
D€PAnTXM£UT4) DC pn6-nEtvoni.K oc

Lo&fSVt(A OC SUPniiUCWVt)S AOAaINtSVnAgXO
E SERV'lig€):5 oPnRAC101qA.IS.

PROCESSO N ' 23072.055694/2017-21
PREGAO ELETRONICO N ' 026/201 7

7'14 (;

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 006/2018, QUE FAZEM ENTRE SI
A UNIAO. POR INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E
A EMPRESA CLARKE MODET PROPRIEDADE INTELECTUAL LTDA PARA
PRCSTAQAO DE SERVIQOS DE ACOMPANHAMENTO E PnoTEQXO DE ATIVOS
IMATERIAIS DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia federal de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04. com enderego na Av. Presidente Antonio Carlos, n.' 6.627,
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, por
interm6dio da (o) Departamento de Logistica de Suprimentos e de Servigos
Operacionais - DLO, representada por seu Pr6-Reitor de AdministraQao, Prof. Ricardo
Hallal Fakury, inscrito no CPF n ' 253.115.736-00, portador da Carteira de Identidade
n.' MG-318.361 SSP/MG. doravante denominada CONTRATANTE. e a Clarke Modet
Propriedade Intelectual Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o no 33.033.101/0001-18,
sediada na Rua do Passeio. 38 - Setor 1. 14' andar, Centro -- Rio de Janeiro - RJ,
CEP: 20.031-040, doravante designada CONTRATADA. neste ato representada
pelo Sr. Claudio Fernandes Castanheira da Silva, portador da Carteira de
Identidade n ' 076.649.67-2 e CPF n ' 924.472.877-04, resolvem firmar o presente
termo aditivo ao contrato celebrado entre as panes mediante as seguintes condig6es:

'''1

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na cldusula segunda do contrato
006/2018 e no inciso ll do artigo 57, da Lei 8.666/93, determina-se a prorrogagao do
puzo de vig6ncia por maid 12 (doze) meses a partir de 19/02/2021 at6 19/02/2022.

CLAUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo a
prorrogaQao do puzo contratual anual 6 de R$ 315.000.00 (Trezentos e quinze mil
reals)

CLAUSULA TERCEIRA: A contratada anuiu que os valores unitgrios permanecerao os
mesmos da assinatura do contrato original, renunciando o reajuste contratual.

CLAUSULA QUARTA: A classificagao das despesas seri inserida da seguinte forma:
Gestio/Unidade: 15229/153254. Fonte: 169687. Programa de Trabalho: 8100000000 Elements
de Despesa:339039, Pl:12364501320RK0031

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2020NE800237 para fazer face is
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Seri (ao)
emitida (s), no exercicio (s) subseqOente (s) Notas (s) de Empenho visando ao
atendimento das despesas correntes no curso da relagao contratual.

CLAUSULA QUINTA: A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorr6ncia
da prorrogagao, objeto deste Termo Aditivo, e complements-la, caso necessdrio
observadas as regras constantes do Contrato 006/201 8 e da legislagao pertinente.

CLAUSULA SEXTA: Incumbird a CONTRATANTE providenciar a publicaQao deste
instrumento, por extrato, no Diirio Oficial da Uniao, no puzo previsto na Lei n ' 8.666.
dn lqq'<



DLO
D € PARTAM £ N TO D €

toafsvi(x oesupniiucuvos
E s E nvi tos. (} pf RAC I OP8AtS

PRA
Pn6- R EITQ R IJh D E
XOBAtWiSVKAgXa

U F 7'7Z G

CLAUSULA SETIMA: Ficam ratificadas todas as demais Cldusulas e condig6es
pactuadas no Contrato Administrativo, que nio tenham sido atingidas pdas
disposig6es dente Termo Aditivo

Belo Horizonte,fld de de 2021

Prof. Ricardo Hallal Fakury
Pr6-reiter de Administragao da Universidade Federal de Minas Gerais

CLARKE MODET PROPRIEDADE Assinado deforma digital porCLARKE

I NTELEaUAL :doan "OPRIEOAOE rNTELEaUAL
LTDA:33033101 0001 1 8 Dados:2021.01.28 15:22:49 -03'00

Claudio Fernandes Castanheira da Silva
CLARKE MODET PROPRIEDADE INTELECTUAL LTDAX

TESTEMUNHAS

.,t,;,L «.'L
NOME: 6de 4vr @tt
CPF: 0 '3o, ;aq. 19b - ao

NOME
CPF


